çalışmalarına yeni bir bakış açısı kazandırarak, bölgedeki mezhepsel kimliklerin

oluşum sürecine dair önemli bir boşluğu doldurmaktadır.

1. Horasan’da Şiîliğin İzini Sürmek: Ehl-i Beyt’i Savunan İlk İsyanlar ve

Şiîlik Mefhumu

Müslümanların Horasan’a5 yönelik ilk seferleri Hz. Ömer döneminde (634-644)

Abdullah b. Büdeyl b. Verkâ (ö. 37/657) komutasında başlamış olsa da Hz. Osman

zamanında (644-656) bu seferlerin yoğunlaştığı görülmektedir. Ahnef b. Kays (ö.

5 Afganistan’ın temellerinin atıldığı 1747 yılına kadarki anlatımda yaklaşık 15 asır

67/688-87) kumandasında 23/644 senesinde ilk mescit Nişabur’da inşa edilmiştir.6

Ancak bölgenin İslam’la olan irtibatı sağlam temellere dayanmamıştır. Bu bağlamda

Horasan’da sık sık irtidat hadiseleri yaşanmış, Hz. Ali zamanında (651-661) yeğeni Ca’de

b. Hübeyre’nin Herat’a vali olarak gönderilmesiyle sükûnet sağlanmış, böylelikle

bölgenin Hz. Ali’ye ve Ehl-i Beyt’e olan sevgisi artmıştır.7 Hatta Âyetî, Ca’de’nin Gur

bölgesine vali tayin edildiğini ve burada Ehl-i Beyt’e karşı oluşturduğu muhabbet

ortamının Emevî ve sonraki idarecileri bezdirdiğini söylemiştir.8

Hz. Ali sonrası kurulan Emevî idaresinde (661-750) Horasan, iktidardan rahatsız

olan Hz. Ali’nin evlatları ve onlara muhabbet besleyenler ile Hâricîlerin sığınağı

olmuştur. Bu bağlamda bölgede iktidar karşıtı bir dizi isyanlar baş göstermeye

başlamıştır. Örneğin Zeyd b. Ali’nin (ö. 122/740) Emevî halifesi Hişam b. Abdülmelik (ö.

125/743) tarafından öldürülmesinden sonra hayatta kalan oğlu Yahya b. Zeyd, Horasan

halkının Ehl-i Beyt’e duyduğu muhabbeti öğrenince Horasan’a gitmiş ve kısa sürede

halkı etrafına toplayarak hurûc etmiştir. Ancak Nasr b. Seyyâr tarafından 125/743

senesinde Cüzcân’da öldürülmüştür. Bunun üzerine o sene bölgede doğan tüm

çocuklara kendisine ve babasına karşı beslenen hürmetten dolayı Yahya ve Zeyd

isimleri verilmiştir.9 Emevîler zamanındaki bir diğer isyan ise Cenâhiyye fırkası

tarafından gerçekleşmiştir. Liderliğini Hz. Ali’nin soyundan gelen Abdullah b. Muaviye

b. Abdullah b. Cafer b. Ali b. Ebi Talib’in üstlendiği bu isyan 127/744 yılında Kufe’de

bastırılmıştır. Sağ kurtulan Abdullah Horasan’a kaçıp güneybatıdaki Kirman’da

6 Halîfe b. Hayyât, Târîh (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1977), 178; Belâzürî, Fütûhu’l-

Büldân, çev. Mustafa Fayda (İstanbul: Siyer, 2013), 452-453; Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn
Abdurrahmân b. Alî b.

iktidara muhalif Zeydî, Hâricî, Zerdüştî, Mazdekî, Hristiyan gibi pek çok insanın

katılımıyla 129/747’de tekrar ayaklanmışsa da isyan yine de mağlubiyetle

sonuçlanmıştır. Bu isyandan da sağ kurtulan Abdullah b. Muaviye, Abbâsi komutanı

Ebu Müslim tarafından 129/747’de öldürülmüştür.10

Abbâsiler dönemine (750-1258) gelindiğinde ise iktidarın Ehl-i Beyt mensuplarına

yönelik menfi ve yer yer zulüm içeren politikası 133/751 yılında bir isyanın çıkmasına

sebebiyet vermiştir. Buna göre Şerîk b. Şeyh el-Mehrî komutasında yaklaşık 30.000 kişi

hurûc etmiş, ancak ayaklanma başarısızlıkla sonuçlanmıştır. Şerîk’in etrafına bu kadar

çok insanın toplanmasında “Âl-i Muhammed’e kan dökmesi ve haksızca muamelede

Mûsevî ve Yezdânî, çıkan isyanların ekseriyetle Hz. Ali’nin soyundan gelen

isimlerin etrafında şekillenmesinden yola çıkarak söz konusu hurûc hareketlerini ilk

Şiîlik faaliyetleri olarak değerlendirmişler, hatta Yezdânî bu durumu çok daha gerilere

Hz. Ali zamanına kadar götürerek Şiiliğin bölgeye h. 36/656 senesinden itibaren

10 Abdülaziz ed-Dûrî (ed.), Ahbâru’d-Devleti’l-Abbâsiyye (Beyrut: Dârü’t-Talîa, 1971),

251; Taberî, Târihu’l-Ümem ve’l-Mülûk, 7/405; Ebü’l-Kāsım Alî b. el-Hasen b.
Hibetillâh b. Abdillâh b. Hüseyn ed-Dımaşkī eş-Şâfiî İbn Asâkir, Târihu Medineti
Dımaşk, ed.

el-Kâsım bu isyanı örgütlerken “er-Rızâ min Âl-i Muhammed ([sadece] Muhammed

ailesine razı olun/biat edin)” sloganıyla insanları etrafında örgütlemiş, ilk başta küçük

bir muhalefet hareketiyken hükûmetten memnun olmayan muhaliflerin de kendisine

katılmaları ve isyana teşvik etmeleriyle isyan 219/834’te başlamıştır. Abdullah b. Tahir

(ö. 230/844) kumandasındaki ordunun müdahalesiyle ayaklanma kolayca bastırılmış

ve Muhammed b. el-Kâsım yakalanarak Bağdat’a gönderilmiştir. Ardından halife

Mu’tasım (ö. 227/842) tarafından öldürülmüştür.14 Yezdânî ve Muhakkik de bu

minvalde bir anlatımda bulunduktan sonra, bu dönemlerde ekseriyeti Budist olan

Kâbil’de var olan Müslümanların genelini Şiîler oluşturmuştur, demişlerdir.15

Sâmânîler döneminde (819-1005) ise Şiilik içerisinde teşekkülü daha erken

Ancak bu durum II.

Nasr’ın oğlu I. Nuh (943-954) ile son bulmuştur.16

Gazneliler’de (963-1186) ise Şiîlik karşıtı politikalar daha sıkı tutulmuştur. Öyle ki

Karmatîlik ithamı bile kovuşturma için neredeyse yeterli bir sebep olarak görülmüş,

Sultan Mesud’a (ö. 432/1041) başta Karmatîler olmak üzere Şiîlerle mücadelesinden

dolayı dönemin Abbâsî halifesi tarafından bizzat “el-Muntakim min a‘dâillah (Allah’ın

düşmanlarından intikam alıcı)” unvanı verilmiştir.17

Büyük Selçuklular (1040-1157) zamanına gelindiğinde ise Büveyhîlerin (932-1062)

ve Fâtımîlerin (909-1171) İslam topraklarının ekseriyetini yönetimi altına almaları Şiî-

Sünnî mücadelesinin daha sert yaşanmasına neden olmuştur. Bu bağlamda İsmâilî baş

dâîsi Nâsır-ı Hüsrev’in memleketi Belh’te yoğun İsmâilî propagandası Sultan Melikşah

tarafından takibe alınmış, Sünni ulema tarafından mülhidlikle suçlanmıştır. Bu yüzden

evi dahi yakılan Nâsır-ı Hüsrev Bedahşan’a kaçmış, 481/1088 yılında ölünceye kadar

burada yaşamıştır. Türbesi bugün Afganistan’ın Bedahşan bölgesinin Yemğan

kentindedir.18 Yine bu dönemde Nizâmülmülk tarafından Ehl-i Sünnet’i güçlendirmek

ve Fatımîlik tehlikesine karşı koyabilmek adına Nizâmiye medreseleri kurulmuştur.19

İlhanlı Devleti’nin (1256-1353) kurulmasıyla İsnâaşerî Şiîlik ilmî ve içtimai hayatta

çok daha görünürlük kazanmış, özellikle de İlhanlı hükümdarlarının Ehl-i Beyt’e

besledikleri muhabbet ile bazısının Şiîliği benimsemesi siyaseten de kendilerini

güçlendirmiştir. Örneğin Hâce Nasîrüddin Tûsî’nin (ö. 663/1265) Hülâgu (ö. 663/1265)

üzerindeki tesiri Şiîlerin devlet nezdinde himaye edilmesini sağlamıştır.23 Yine Olcaytu

Han’ın (ö. 716/1316) Allâme Hillî’nin (ö. 726/1325) tavassutuyla Şiiliği kabul etmesi,

Şiîlerin altın çağına ulaştığı bir dönem olmuştur.24 Şiîliğin İlhanlılar dönemi kaydettiği

gelişmelere binaen yazar Timur Hanof, Afganistan’daki Şiîlikle alakalı şunları

söylemektedir:

Gazan Han’ın ölümünden sonra oğlu Ebu Said, babasının Şiî mezhebinin

Ali hayattayken girdiğini söylerken, ilerleyen sayfalarda Hazaracat’a Şiîliğin Sultan

Olcaytu zamanında girdiğini ifade ederek kararsız bir tutum sergilemiştir.27

Timurlular döneminde (1370-1507) ise bölgede Şiîlik tesirlerinin azaltılmaya

çalışıldığı göze çarpmaktadır. Özellikle de dördüncü hükümdar Şahruh’un (ö.

850/1447) Ehl-i Sünnet mezhebini canlandırmaya çalışması, Şiiliğin ve özellikle de

Nurbahşîlik gibi tasavvuf kisvesi altında faaliyetler yürüten siyasi-dinî akımları bir

tehdit olarak gördüğü ifade edilmektedir.28 Bir diğer hükümdar Ebu Said Mirza Han (ö.

873/1469) da Şiîlikle mücadele etmiştir. Hâce Ubeydullah Ahrâr’ın (ö. 895/1490) yakın

müridlerinden olan Ebu Said Mirza Han, seyyidlere ihtiram göstermiş ve Sünnîler ve

Şiîlerce kutsal sayılan türbe vb. önemli dinî yerleri tamir ve imar etmiş olsa da Şiiliğe

karşı sert bir tutum takınmıştır.29

Şeybânîler’in (1500-1599) hüküm sürdükleri tarih aralığı Şiî Safevî Devleti’nin

(1501-1736) kuruluş yıllarına denk gelmektedir. Bu durum Şeybânîlerin batıdaki Şiî bir

devlet olan Safevilerle mücadele etmesine neden olmuş, bir anlamda Şiiliğe karşı

Sünniliğin İslam Dünyası’nda doğudaki temsilcisi olarak rol oynamasını sağlamıştır.

Devletin kurucusu ve en güçlü hükümdarı Muhammed Şeybek Han 916/1510 senesinde

Şah İsmail (ö. 924/1530) tarafından öldürülmüş, böylelikle de bugünkü Afganistan

toprakları arasında bulunan Belh, Şibirgan, Garcistan/Hazaracat, Meymene, Faryab ve

Herat gibi dönemin Horasan toprakları Safevilerin eline geçmiştir. Dolayısıyla